⁴⁰Przy lokalizacji korzystam z aparatu przytaczającego teksty Tomasza zawartego w: SIMPLICIUS, *Commentaire sur les catégories d'Aristote. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, wydanie krytyczne, wyd. A. Pattin, t. I: Louvain: Publications Universitaires de Louvain, 1971; t. II: Leiden: Brill, 1975.

57.

I–II, q. 49, a. 2 co.

Respondeo dicendum quod Philosophus, in *Praedicamentis* (ibid.), ponit inter quatuor species qualitatis primam, *dispositionem et habitum*. Quorum quidem specierum differentias sic assignat Simplicius, in *Commento Praedicamentorum*, dicens quod *qualitatum quaedam sunt naturales, quae secundum naturam insunt, et semper: quaedam autem sunt adventitiae, quae ab extrinseco efficiuntur, et possunt amitti. Et haec quidem, quae sunt adventitiae, sunt habitus et dispositiones, secundum facile et difficile amissibile differentes.*

Arystoteles wyróżnia cztery gatunki jakości. W tradycji komentatorskiej, jak o tym zaświadcza Symplicjusz, pojawiły się różne sposoby interpretacji tego podziału. Akwinata przytacza propozycję wyjaśnienia tego zagadnienia przedstawioną przez samego Symplicjusza, oraz poddaje je uważnej analizie i krytyce. Akwinata formułuje w ten sposób własną propozycję wyjaśnienia kryteriów wyróżnienia czterech gatunków jakości (zob. wyżej, nr 12–14).

Symplicjusz, *In Praed.*, t. II, s. 319, 65–72 (Qualitas, prima species)

58.

I–II, q. 50 a. 1 co.

Alexander vero posuit nullo modo habitum vel dispositionem primae speciei esse in corpore, ut Simplicius refert in *Commento Praedicament.*: sed dicebat primam speciem qualitatis pertinere tantum ad animam.

59.

(Ciąg dalszy:)

Et quod Aristoteles inducit in *Praedicamentis* de sanitate et aegritudine (arg. *Sed contra*), non inducit quasi haec pertineant ad primam speciem qualitatis, sed per modum exempli: ut sit sensus quod sicut aegritudo et sanitas possunt esse facile vel difficile mobiles, ita etiam qualitates primae speciei, quae dicuntur habitus et dispositio. Sed patet hoc esse contra intentionem Aristotelis.

Kolejne dwa odwołania (nr 58–59) na pierwszy rzut oka wydają się dotyczyć bezpośrednio *Kategorii*; jednak Akwinata streszcza za Symplicjuszem pozycję Aleksandra, który nie uznawał zdrowia i choroby za jakości pierwszego gatunku, ale cytat ten rozumiał jako przykład czegoś innego, bardziej zmiennego niż *habitus* oraz *dispositio*. Warto przypomnieć, że w poprzedniej kwestii (q. 49) Akwinata dokonał już uporządkowania pojęć zaczerpniętych z tradycji co do ulokowania habitusu w pierwszym gatunku jakości. Obecnie zajmuje się pytaniem o podmiot habitusów (q. 50) i o to, czy może być nim ciało (a. 1). Aleksander nie przyjmował możliwości istnienia habitusu w ciele.

Tomasz odrzuca tę interpretację jako sprzeczną z zamiarem Arystotelesa. Już Symplicjusz dystansuje się wobec tezy Aleksandra.

Symplicjusz, *In Praed.*, t. II, s. 329, 45–52 (Qualitas, prima species)

60.

I–II, q. 49, a. 1, ad 3

Ad tertium dicendum quod dispositio quidem semper importat ordinem alicuius habentis partes: sed hoc contingit tripliciter, ut statim ibidem Philosophus subdit, scilicet *aut secundum locum, aut secundum potentiam, aut secundum speciem*. In quo, ut Simplicius dicit in *Commento Praedicamentorum*, *comprehendit omnes dispositiones. Corporales quidem, in eo quod dicit „secundum locum”*: et hoc pertinet ad praedicamentum Situs, qui est ordo partium in loco. *Quod autem dicit „secundum potentiam”, includit illas dispositiones quae sunt in praeparatione et idoneitate nondum perfecte*, sicut scientia et virtus inchoata. *Quod autem dicit „secundum speciem”, includit perfectas dispositiones, quae dicuntur habitus*, sicut scientia et virtus complete.

Kwestia 49 jest nam już znana: Akwinata porządkuje filozoficzny słownik, szczególnie w odniesieniu do różnych znaczeń słowa *habitus* wobec potrzeby wyodrębnienia jego znaczenia podpadającego pod kategorię jakości (*qualitas*), odróżnionego od kategorii położenia (*situs*) i posiadania (*habitus*). Pojęcie *dispositio* idzie w parze z uporządkowaniem tego, co składa się z części. Dzieje się to na trzy sposoby i właśnie tu Akwinata odwołuje się do komentarza Symplicjusza, podkreślając, że to rozróżnienie obejmuje wszystkie dyspozycje (*dispositiones*): w przypadku tych cielesnych będzie to kategoria położenia (*situs*), w pozostałych przypadkach będzie to albo wiedza i cnota zapoczątkowana, albo dopełniona (a więc *habitus* podpadający pod kategorię jakości — *qualitas*)⁴¹.

Znakomicie odpowiada to zarzutowi cytowanemu powyżej (nr 11), łączącemu porządek części z kategorią położenia (*situs*)⁴². Miało to być argumentem przeciw łączeniu habitusu z kategorią jakości.

Symplicjusz, *In Praed.*, t. II, s. 331, 89–91 i następnie 86–88 (Qualitas, prima species)

61.

I–II, q. 50, a. 6 co.

Unde Maximus, post praedicta verba quae induximus (in arg. 1), dicit: *Habitudines earum, atque virtutes quae in eis sunt, essentiales sunt, propter immaterialitatem*. Et hoc etiam Simplicius dicit, in *Commento Praedicamentorum*: *Sapientia quae est*

⁴¹Zob. cyt. z komentarzem nr 27 powyżej.

⁴²„Omnis habitus est dispositio” (Bk 9a10).

in anima, habitus est: quae autem in intellectu, substantia. Omnia enim quae sunt divina, et per se sufficientia sunt, et in seipsis existentia.